
            Centro di servizi – Casa di Riposo 

           “Francesco Fenzi” 
                 www.casafenzi.it 

Casa Fenzi – IPAB – Istituto Pubblico di Assistenza e Beneficenza 

Viale Spellanzon, 62 – 31015 CONEGLIANO – TV - Tel 0438.63545 – Fax 0438.450004.  

e-mail (PEC): casa.fenzi@legalmail.it 

Cod. Fiscale 00526230263 – Part. IVA 02014000265  

 

 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

OGGETTO: Piano triennale dei fabbisogni di personale: 2020 – 2022. 

L’anno duemilaventi addì ventisettei (27) del mese di febbraio alle ore 16.30, in Conegliano nella sede dell’Ente, 
regolarmente convocato a norma delle disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio di Amministrazione con 
l’intervento dei sigg. ri.: 

Cognome nome Ruolo Presente 

Zorzetto Gianni Presidente SI 

Minardo Salvatore Consigliere SI 

Ugarelli Mariacristina Consigliere SI 

Zava Loris Consigliere SI 

Partecipa il Direttore Dott. Piergiorgio Penzo in qualità di Segretario verbalizzante con l’ausilio del Vicedirettore 
Dott. Piero De Faveri. 

Assume la Presidenza il rag. Zorzetto Gianni il quale, constatata la legalità della seduta, la dichiara aperta 
invitando il Consiglio a deliberare sull’oggetto sopra distinto. 

 

IL CONSIGLIO 

 

PREMESSO che il D. Lgs.  165/2001, agli articoli di seguito indicati, stabilisce:  

- art. 2: le amministrazioni pubbliche definiscono le linee fondamentali di organizzazione degli uffici; 
- art. 4: gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico amministrativo attraverso la 

definizione di obiettivi, programmi e direttive generali; 
- art. 6: le amministrazioni pubbliche adottano il piano triennale dei fabbisogni di personale, in coerenza 

con la pianificazione pluriennale delle attività e della performance; 

RICHIAMATO inoltre il D. Lgs. 267/2000 che prevede che i Comuni, le provincie e gli altri enti locali territoriali … 
provvedono alla determinazione delle proprie dotazioni organiche, nonché all’organizzazione e gestione del 
personale nell’ambito della propria autonomia normativa e organizzativa, con i soli limiti derivanti dalle proprie 
capacità di bilancio e dalle esigenze di servizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro attribuiti”; 

DATO ATTO che negli ultimi anni il fabbisogno annuale e triennale del personale, con i relativi profili 
professionali, veniva definito con la revisione della Dotazioni Organica; 

CONSIDERATO che in materia di dotazione organica l’art. 6, comma 3, del medesimo D. Lgs.  165/2001 prevede 
che in sede di definizione del Piano triennale dei fabbisogni, ciascuna amministrazione indica la consistenza della 
dotazione organica e la sua eventuale rimodulazione in base ai fabbisogni programmati … omissis …  garantendo 
la neutralità finanziaria della rimodulazione; 

PRESO ATTO che la copertura dei posti vacanti avviene nei limiti delle assunzioni consentite dalla legislazione 
vigente; 

Deliberazione n. 07-02 

Data 27/02/2020 



            Centro di servizi – Casa di Riposo 

           “Francesco Fenzi” 
                 www.casafenzi.it 

Casa Fenzi – IPAB – Istituto Pubblico di Assistenza e Beneficenza 

Viale Spellanzon, 62 – 31015 CONEGLIANO – TV - Tel 0438.63545 – Fax 0438.450004.  

e-mail (PEC): casa.fenzi@legalmail.it 

Cod. Fiscale 00526230263 – Part. IVA 02014000265  

 

 

DATO ATTO che il Consiglio di Amministrazione può modificare, in qualsiasi momento, il Piano triennale dei 
fabbisogni di personale qualora dovessero verificarsi nuove e diverse esigenze e per intervenute modifiche 
normative;  

RICORDATO che per quanto concerne i vincoli delle IIPPAB in materia di finanza pubblica e le limitazioni di 
assunzioni previsti da normative nazionali, occorre evidenziare che: 

- le IIPPAB non sono incluse nell’elenco delle Amministrazioni del Conto Economico consolidato dello 
Stato così come individuate ai sensi dell’art. 1 comma 3 della L. 31/12/2009 n. 196 – elenco ISTAT -; 

- le IIPPAB non sono soggette alla redazione e trasmissione del Conto Annuale come indicato nella 
risposta al quesito della Ragioneria Generale dello Stato 27/05/08 e così come indicato nella circolare  
n. 15/2014 – Ministero Economia e Finanza “Istruzioni per la  compilazione del conto annuale 2013”; 

- le IIPPAB sono sottoposte al controllo ed alla vigilanza delle Regioni che, in materia di assistenza sono 
titolari di competenza legislativa esclusiva (L. Cost. 3/2001); 

- nell’ambito delle proprie competenze legislative la Regione Veneto ha imposto il rispetto degli standard 
regionali definiti con L.R. 22/2002 e DRG 84/2007 pena il mancato rilascio o la revoca dell’autorizzazione 
all’esercizio e dell’accreditamento istituzionale; 

- che è necessario considerare i bisogni dell’attuale tipologia di utenza ad alta complessità socio sanitaria 
con conseguente necessità di prevedere una presenza di personale di assistenza maggiore di quella 
definita dallo standard minimo della L.R. 22/2002; 

PRESO ATTO del contenuto dell’art. 18, comma 2-bis, del D.L. 112/2008, convertito con modificazioni nella L.  
133/2008, in particolare quanto riferito alle aziende speciali ed alle istituzioni che gestiscono servizi socio – 
assistenziali ed educativi, scolastici e per l’infanzia, culturali ed alla persona (ex IIPPAB) e le farmacie che sono 
esclusi dai limiti in termini di contenimento degli oneri contrattuali e delle assunzioni di personale, fermo 
restando l’obbligo di mantenere un livello dei costi del personale coerente rispetto alla quantità di servizi 
erogati; 

DATO ATTO che, con riferimento al lavoro flessibile, il comma 2 dell’art. 36 del D. Lgs. 165/2001, conferma la 
possibilità per “le amministrazioni pubbliche di stipulare i contratti di cui al primo periodo del presente comma 
soltanto per comprovate esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale e nel rispetto delle 
condizioni e modalità di reclutamento stabilite dall'articolo 35.”; 

DATO ATTO altresì che tra i contratti di tipo flessibile ammessi, vengono ora inclusi solamente i seguenti: 

a) contratti di lavoro subordinato a tempo determinato; 
b) contratti di formazione e lavoro; 
c) contratti di somministrazione di lavoro, a tempo determinato; 

RICHIAMATE le delibere del Consiglio di Amministrazione n. 03-09 in data 13/02/2019, relativa al “Piano 
triennale del fabbisogno del personale 2019-2021” e n. 11-29 del 11/06/2019 di modifica della dotazione 
organica; 

RICORDATO che alla data odierna: 

- la gestione assistenziale e di igiene ambientale del padiglione Est è stata esternalizzata e affidata alla 
Cooperativa Sociale di Solidarietà Promozione Lavoro, con sede legale in San Bonifacio (VR); 

- il servizio di sartoria, lavanderia e guardaroba è stato esternalizzato ed affidato alla Cooperativa Sociale 
Eureka con sede sociale in Castelfranco Veneto (TV); 

- non si ravvisa la necessità delle figure di operatori d’appoggio; 

DATO ATTO che alla data odierna risulta ancora aperte la procedure già deliberate nel 2019, giusto decreto del 
Segretario Direttore n. 91 del 31/08/2019, di comando della Psicologa Dott. Stella Marilena (Cat. D3) presso la 



            Centro di servizi – Casa di Riposo 

           “Francesco Fenzi” 
                 www.casafenzi.it 

Casa Fenzi – IPAB – Istituto Pubblico di Assistenza e Beneficenza 

Viale Spellanzon, 62 – 31015 CONEGLIANO – TV - Tel 0438.63545 – Fax 0438.450004.  

e-mail (PEC): casa.fenzi@legalmail.it 

Cod. Fiscale 00526230263 – Part. IVA 02014000265  

 

 

Casa di Riposo ISACC di Bassano del Grappa per il periodo 01/01/20 – 31/12/2020; 

RITENUTO in questa sede, di non prevedere nuove assunzioni a tempo indeterminato e/o eventualmente a 
tempo determinato per nuove figure non previste dalla vigente dotazione organica e di confermare la stessa 
dotazione organica così come definita nella precedente delibera del C.d.A. n. 11-29 del 11/06/2019 che si riporta 
nuovamente in allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale Allegato A); 

RITENUTO inoltre di procedere a bandire le seguenti procedure concorsuali per la copertura di posti vacanti, 
dando atto che si utilizzeranno le graduatorie degli idonei valide per le sostituzioni a tempo determinato di 
eventuali assenze temporanee:  

a. n. 1 Posto di Fisioterapista a tempo pieno e indeterminato Cat C (posto attualmente coperto con 
personale flessibile); 

b. n. 1 Posto di Logopedista a tempo indeterminato e parziale al 50% Cat. C (posto attualmente coperto 
con personale flessibile); 

c. n. 1 posto di Assistente Sociale a tempo pieno e indeterminato Cat D (posto attualmente coperto con 
personale flessibile); 

d. n. 1 posto di Infermiere a tempo pieno e indeterminato Cat. C (posto attualmente coperto con personale 
flessibile); 

e. n. 1 posto di Operaio specializzato a tempo pieno e indeterminato Cat. B3 (posto attualmente coperto 
con personale flessibile); 

f. n. 1 coordinatore di nucleo a tempo pieno e indeterminato Cat. D (posto attualmente coperto con 
personale flessibile); 
 

PRESO ATTO che il Piano triennale dei Fabbisogni di personale di cui alla presente delibera è compatibile con le 
disponibilità finanziarie e di bilancio dell’Ente e trova copertura finanziaria sugli stanziamenti del bilancio di 
previsione 2020, approvato con delibera del C.d.A. n. 19-70 del 23/12/2019, nonché è in linea con la 
Deliberazione del C.d.A n. 03-01 del 27/01/2020 “Individuazione degli obiettivi per l’anno 2020: piano della 
performance.”; 

VISTO il D. Lgs 165/2001 e il CCNL Funzioni Locali; 

VISTO il parere del Revisore dei Conti in proposito, depositato agli atti dell’Ente; 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli in ordine: 

alla regolarità Tecnico Amministrativa: parere favorevole.  alla regolarità Contabile: parere favorevole. 

F. to Mariateresa Zanatta Zanatta F. to Piero De Faveri 

VISTO il parere di legittimità espresso dal Segretario Direttore; 

Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente 
deliberazione;  

2) di confermare la dotazione organica indicata nella precedente delibera n. 11-29 del 11/06/2019 che si 
riporta nuovamente in allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale Allegato A); 



            Centro di servizi – Casa di Riposo 

           “Francesco Fenzi” 
                 www.casafenzi.it 

Casa Fenzi – IPAB – Istituto Pubblico di Assistenza e Beneficenza 

Viale Spellanzon, 62 – 31015 CONEGLIANO – TV - Tel 0438.63545 – Fax 0438.450004.  

e-mail (PEC): casa.fenzi@legalmail.it 

Cod. Fiscale 00526230263 – Part. IVA 02014000265  

 

 

3) di procedere a bandire le seguenti procedure concorsuali per la copertura di posti vacanti, dando atto che 
si utilizzeranno le graduatorie degli idonei valide per le sostituzioni a tempo determinato di eventuali 
assenze temporanee: 

a. n. 1 Posto di Fisioterapista a tempo pieno e indeterminato Cat C (posto attualmente coperto con 
personale flessibile); 

b. n. 1 Posto di Logopedista a tempo indeterminato e parziale al 50% Cat. C (posto attualmente coperto 
con personale flessibile); 

c. n. 1 posto di Assistente Sociale a tempo pieno e indeterminato Cat D (posto attualmente coperto con 
personale flessibile); 

d. n. 1 posto di Infermiere a tempo pieno e indeterminato Cat. C (posto attualmente coperto con personale 
flessibile); 

e. n. 1 posto di Operaio specializzato a tempo pieno e indeterminato Cat. B3 (posto attualmente coperto 
con personale flessibile); 

f. n. 1 coordinatore di nucleo a tempo pieno e indeterminato Cat. D (posto attualmente coperto con 
personale flessibile); 

4) di autorizzare affinché i sopracitati concorsi possano essere svolti con la collaborazione di altri Enti di diritto 
pubblico (IIPPAB o Asp), le cui graduatorie siano valide per tutti gli enti partecipanti alla selezione dei 
candidati; 

5) di ricorrere, in caso di necessità di coperture di posti vacanti,  al Centro per l’Impiego di Conegliano per 
copertura di posti di categoria A  a tempo determinato o indeterminato; 

6) di tener valido il ricorso a  contratti di somministrazione di lavoro, a tempo determinato, in caso di necessità 
urgenti ed eccezionali che non possano essere soddisfatte con personale proprio; 

7) di dare atto che nel corso del triennio, in caso di necessità, potrà darsi corso a comandi, convenzioni o altre 
forme di collaborazione; 

8) di dare atto che la spesa per l’anno corrente è compatibile con le disponibilità finanziarie e di bilancio 
dell’Ente e trova copertura finanziaria sugli stanziamenti del bilancio di previsione 2020; 

9) dare atto che la presente delibera è immediatamente esecutiva; 

10) di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all’Albo on-line ai sensi dei D. Lgs. 33/2013 e 267/2000.  

  



            Centro di servizi – Casa di Riposo 

           “Francesco Fenzi” 
                 www.casafenzi.it 

Casa Fenzi – IPAB – Istituto Pubblico di Assistenza e Beneficenza 

Viale Spellanzon, 62 – 31015 CONEGLIANO – TV - Tel 0438.63545 – Fax 0438.450004.  

e-mail (PEC): casa.fenzi@legalmail.it 

Cod. Fiscale 00526230263 – Part. IVA 02014000265  

 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che previa lettura e conferma è sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                                                   Il Segretario-Direttore 
F. to Zorzetto Gianni F. to Piergiorgio Penzo 

    
                

Cognome nome Firmato 

Minardo Salvatore F. to Minardo Salvatore 

Ugarelli Mariacristina F. to Ugarelli Mariacristina 

Zava Loris F. to Zava Loris 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario-Direttore certifica che copia della presente deliberazione è, a norma di Legge, 

pubblicata all’Albo Pretorio On-Line sul sito Internet dell’Ente per 15 giorni consecutivi a partire dal   

Il Segretario-Direttore 
                                                                                                                                                       Piergiorgio dott. Penzo        

   

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione, non soggetta al controllo di legittimità, è esecutiva dal   

       Il Segretario-Direttore 
                                                                                                                                                        Piergiorgio dott. Penzo        

 

 

 

  


